MOÇÃO DE APLAUSO

Excelentíssimo Senhores Membros da Mesa Diretora e Demais Vereadores (as) desta Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário e dispensadas às demais formalidades regimentais, **MOÇÃO DE APLAUSO**, nos termos do Artigo 116 do Regimento Interno, a ser encaminhada ao Professor **Helton Bruno de Souza**, como forma de manifestar o nosso A P L A U S O por ter recebido o título de **Mestre em Educação** pela Universidade de Miami, nos Estados Unidos.

Palácio Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três.

JUSCELINO HENCK
Autor: Vereador



JUSTIFICATIVA

Senhores e Senhoras Representantes do Poder Legislativo Municipal de Baixo Guandu/ES.

A presente Moção de Aplauso justifica-se pelo fato de o Professor **Helton Bruno de Souza** ter recebido o título de Mestre em Educação pela Universidade de Miami, nos Estados Unidos, com um trabalho de conclusão que abordou o Uso de Tecnologias de Gamificação no Aprendizado de Crianças e Adolescentes no Ensino Fundamental.

HELTON BRUNO DE SOUZA nasceu em Aimorés-MG, em 25 de outubro de 1982. Filho da Professora Maria Alves de Souza e do Motorista de Ônibus Valdir Geraldo de Souza.

Da família dos Anicetos do Bananal, o Professor Helton após o Ensino Médio foi estudar em Ipatinga-MG, onde cursou Educação Física, pelo Centro Universitário do Leste de Minas Gerais. Por lá, foi Membro e Conselheiro do Diretório Acadêmico da Faculdade e fez parte da Equipe de Preparação Física do Ipatinga Futebol Clube, formando-se em dezembro de 2004. Voltou para Baixo Guandu em 2005, onde trabalhou em escolas nos municípios de Baixo Guandu, Resplendor, Itueta e Colatina.

É Membro do Conselho Regional de Educação Física de Minas Gerais e do Conselho Federal de Educação Física.

Possui Especialização em Educação Física Escolar e em Gestão Educacional Integrada com Habilitação em Administração, Supervisão, Orientação, Coordenação e Inspeção Escolar.

É Professor Efetivo na Secretaria de Educação do Governo do Estado do Espírito Santo, com dois vínculos, na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio José Damasceno Filho e na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Dr. Jones dos Santos Neves.

Ministrou a disciplina de Aprendizagem e Desenvolvimento Motor no Curso de Educação Física, na Faculdade Presidente Antônio Carlos (UNIPAC - Aimorés/MG) em 2010.



CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU|ES

Tornou-se Diretor Escolar na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Dr. Jones dos Santos Neves tendo obtido durante a sua gestão, o melhor resultado estadual em termos de crescimento na Avaliação do IDEB e IDEBES.

Participou de Seminário em São Paulo pelo Instituto Unibanco, através do Programa Jovem de Futuro e foi Palestrante em Seminário da Sedu expondo seu trabalho como gestor na Escola Polivalente de Baixo Guandu-ES aos demais diretores do Estado.

Foi o 1º Diretor Escolar do Centro Estadual de Ensino Médio em Tempo Integral Baixo Guandu, a Escola Viva. Por lá, foi destaque estadual durante a pandemia com seu trabalho de gestão, expondo seu trabalho aos demais diretores do Estado através de Live desenvolvida pela Secretaria de Educação com participação do Secretário Vitor de Ângelo.

Atualmente, está cedido à Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo, onde é Assistente de Gabinete Parlamentar do Deputado Estadual Dary Pagung. E em Baixo Guandu, é Presidente Municipal do PSB.

Esta Moção se justifica por considerar a importância de valorizarmos pessoas que trabalham em prol de nossa cidade.

Muito nos honra, podermos homenagear essa Brilhante pessoa de nossa comunidade

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, "Palácio Monsenhor Alonso Leite", aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três.